นิเวศ (2) เพื่อพัฒนาและปรับปรุงการดำเนินงานในภาคธุรกิจ (3) นำข้อกำหนดทุนทางธรรมชาติมาใช้
อย่างเป็นระบบ (อุมาพร สดับธรรมรักษ์ และภิญญดา เจริญสิน, 2559)

ภิญญดา เจริญสิน (2559) การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศก่อให้เกิดความท้าทายอย่างมาก
ในการพัฒนา หากปราศจากการบริหารจัดการปัญหาสภาพอากาศอย่างเท่าทันในปี พ.ศ. 2593 หรือ
ค.ศ. 2050 ซึ่งโลกต้องการอาหารสำหรับประชากร กว่า 9 พันล้านคน ต้องขยายที่อยู่อาศัยและการ
บริการขั้นพื้นฐานให้กับประชากร 2 พันล้านคน ให้สามารถเข้าถึงการบริการด้านสุขภาพ มีพลังงาน
ใช้อย่างมั่นคง สามารถลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลง ในระดับที่ก่อให้เกิดความยั่งยืนและเพื่อตอบ
รับความท้าทายที่เกิดขึ้นธนาคารโลกได้วางแผนช่วยเหลือประเทศต่างๆ เหล่านี้ด้วยการวางขั้นตอน
การดำเนินงานเพื่อรับมือสภาพอากาศที่เปลี่ยนแปลงไปอย่างเป็นรูปธรรม ในปีพ.ศ. 2563 หรือ ค.ศ.
2020 สำหรับอุตสาหกรรม คือ 1) ร่วมมือระหว่างประเทศ และองค์กรธุรกิจให้เกิดราคาการผลิตจาก
ภาวะคาร์บอน 2) เร่งช่วยเหลือการจัดการป่าไม้และการประมง 3) บูรณาการการวางแผนบรรยากาศ
ในเขตเมืองหลวง

ตามที่รัฐบาลได้ให้ความสำคัญการพัฒนาเมืองที่มุ่งสู่การเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม โดยบรรจุไว้ใน
แผนยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี ซึ่งแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติฉบับที่ 12 (พ.ศ.2560-2564)

ได้กำหนดเป้าหมายให้มีเมืองศูนย์กลางของจังหวัด 4 จังหวัด ได้แก่ สกลนคร สตุล ขอนแก่น และ ลำปาง (หนังสือพิมพ์ข่าวสด, 2560)

ความสำคัญของสิ่งแวดล้อม โดยมีจุดเริ่มเมื่อ ค.ศ. 1972 (พ.ศ.2515) สมาชิกสหประชาชาติ 113 ประเทศ ประชุมสหประชาชาติว่าด้วย สิ่งแวดล้อมของมนุษย์ ที่กรุงสต็อกโฮล์ม ประเทศสวีเดน ว่า ด้วยสิ่งแวดล้อมและการพัฒนา แนวคิดที่ 1 เน้นการพัฒนาแบบยั่งยืน เน้นพัฒนาเศรษฐกิจแต่ คำนึงถึงสิ่งแวดล้อม แนวคิดที่ 2 เน้นการพัฒนาเชิงวัฒนธรรม โดยเอาวัฒนธรรมเป็นแกนกลางของ การพัฒนาให้

ระดับน้ำทะเลอาจจะสูงขึ้นอีก 40-120 เซนติเมตร ซึ่งจะมีผลต่อพื้นที่ชายทะเล และกิจกรรมต่างๆ ในบริเวณนั้น เช่น การเพาะเลี้ยงพืชและสัตว์ในป่าชายเลนการท่องเที่ยว
2. ทำให้ภูมิอากาศเกิดความแปรปรวน จากเหตุการณ์ที่ผ่านมาพบว่า พายุไซโคลนซึ่งเคยเกิดขึ้น 3.1 ครั้งในรอบ 10 ปี คือ ตั้งแต่ ค.ศ.1940 (พ.ศ.2483) และได้เพิ่มเป็น 15 ครั้งในปี ค.ศ. 1980 (พ.ศ.2523) ถ้าอุณหภูมิของโลกเพิ่มขึ้นจะทำให้ ลมมรสุมในคาบสมุทรเอเชียแปซิฟิกเพิ่มกำลังแรงมากขึ้น ส่งผลให้เกิดน้ำท่วมฉับพลันขึ้นในบางแห่ง
3. แหล่งน้ำใช้ในการชลประทานจะผันแปรไปด้วย จากการคาดคะเนหากว่าอุณหภูมิ ของโลกเพิ่ม 1.5-4.5 องศาเซลเซียส ปริมาณน้ำฝนจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 7-15 ทั่วโลก
4.